
��� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�

Stroje pro zpracování, p�ípravu a výdej krmiv 
 
Užitkovost hospodá�ských zví�at závisí na podmínkách k životu. 
 
Jedna z hlavních podmínek života = krmivo 
 
 
Operace s krmivy: 
 

1. Konzervace (krmiva musí být uskladn�na s minimálními ztrátami) 
2. �išt�ní (krmiva musí být zbavena nežádoucích p�ím�sí) 
3. Zchut�ování (krmiva upravena tak, aby byla zví�aty dob�e p�ijímána) 
4. Úpravy a tvarování (úprava krmiva pro lepší manipulaci s ním) 

 
Zp�sob zpracování je závislý na druhu krmiva, druhu zví�at, pro která jsou ur�ena 
 
Zp�soby konzervace pícnin : 
 

• Sušení píce = zbavení pícnin p�ebyte�né vody 
• Senážování a silážování = konzervace p�sobením kyseliny mlé�né za nep�ístupu 

vzduchu 
 
 
Sušení píce : 

a) Na polích a loukách 
b) Sklize� zavadlé píce a dosoušení v senících 
c) Sklize� �erstvé píce a horkovzdušné sušení 

 
ad a) sušení na polích a loukách 
Pot�ebné mechaniza�ní prost�edky : 
 Žací stroje, ma�ka�e, obrace�e, shrnova�e, sb�rací vozy, sb�rací lisy 
 seníky, skladovací haly, k�lny, p�dy 
 
 
ad b) sklize� zavadlé píce a dosoušení v senících 
Pot�ebné mechaniza�ní prost�edky : 
 viz a), halové seníky, v�žové  seníky (mají aktivní v�trání) 
 
Halový seník : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�� ���

V�žový seník : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ad c) sklize� �erstvé píce a  horkovzdušné sušení 
Pot�ebné mechaniza�ní prost�edky : 
 Sklízecí �eza�ky, dopravní  prost�edky, bubnové sušárny 
 
 
 
Senážování a silážování se liší obsahem vody a složením krmiva 
 
Druhy sklad� : 

1. Silážní krecht (vytvo�en na poli, obrovské ztráty až 50%) 
2. Silážní žlaby (nadzemní, polozapušt�né, zapušt�né) 
3. Senážní v�že (investi�n� nejdražší) 

 
Silážní žlaby : 
 
 
 
 
 
 
 
Materiál žlab� – beton ut�sn�ný nát�ry 
Silážní š�ávy jsou svedeny do záchytných jímek 
 
Senážní v�že : 

1. Betonové 
2. Ocelové (pop�. smaltované) 

 
Rozm�ry : 
 pr�m�r 6 až 12 m 
 výška 14 až 23 m 
 
Senážní v�že dle p�ístupu vzduchu : 

I. Otev�ené (vzduch m�že ke krmivu) 
II. Hermeticky uzav�ené 

 
 
 
 



��� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�

Hermeticky uzav�ené senážní v�že  
 
 
 
 
 
Význam úpravy senážní v�že : 

1. Zráním senáže se uvol�uje CO2 
 p�etlak 
 vytla�uje vzduch a poté CO2 
2. P�i odb�ru asi 1/3 krmiva (spodem) se dovnit� vpustí vzduch (nad krmivem je vrstva 

CO2) 
3. Vlivem rozdíl� teplot ve dne a v noci se m�ní objem plynu nad krmivem – objem 

vyrovnává vak 
 
 
Manipulace p�i silážování a senážování : 

A. Pln�ní skladovacího místa 
B. Dusání skladovaného materiálu 
C. Vybírání konzervovaného krmiva 

 
 
žlaby 
 
Pln�ní  

� Navážení – (p�i pr�jezdu znehodnocování krmiva ne�istotami – hlína) 
� Vykláp�ní z boku + rozhrnování 
� Pln�ní mostovými je�áby 

 
Dusání (podle fantazie a možností) 

� 	elní kolové naklada�e – sou�asn� rozhrnují materiál ve žlabu 
� Fekální vozy 

 
Vybírání 

� Naklada�em – vytrhávají slehlý materiál (ztráty krmné hodnoty –  poškození vrchní 
vrstvy – vniká do materiálu vzduch) 

� Vy�ezávací vybíra�e – vy�íznou blok slehlého materiálu 
� Frézovací naklada�e – buben s noži  materiál odfrézuje, další dopravníky jej naloží na 

krmný v�z 
 
 
Senážní v�že 
 
Pln�ní 

� Meta�em, �eza�kou (asi do 17m) 
� Mechanickými dopravníky (hrabicové, kore�kové, šnekové) 

 
Dusání 

� Slehávání vlastní hmotností (krátká �ezanka) 
 
Vybírání 

� Spodní vybíra�e 
� Horní vybíra�e 



� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�� ���

Spodní vybíra�e senážních v�ží 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokud se vybíra� 2 dny nepoužívá – nutno frézu vyjmout 
 
Horní vybíra�e senážních v�ží 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bo�ní shozová šachta (do Ø 9m), doprava do šachty meta�em 
St�edová shozová šachta (v�tší Ø) 
 
Horní vybíra�e senážních v�ží 
Vybíra� = fréza 

• disková 
• šneková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



��� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�

Zpracování objemných krmiv 
 
�eza�ky, drti�e, štípa�e – princip práce je stejný jako mobilních mechaniza�ních prost�edk� 
 

Zpracování okopanin 
 
Okopaniny pro p�ímé zkrmování, pro konzervaci 
Ú�el zpracování – zchutn�ní, lepší stravitelnost 
 
Mechaniza�ní prost�edky pro zpracování okopanin: 

• Pra�ky 
• Krouha�ky 
• Pa�ící za�ízení 
• Ma�kadla 

 
 

Pra�ky 
 
Pracovní operace = �išt�ní 
 
	išt�ní : 

• Suchou cestou (rošty, bubny) 
• Mokrou cestou (bubnové pra�ky) 

Bubnová pra�ka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Regulace výkonu – sklonem bubn� 
 
 
Bubnová pra�ka – mokré bubny (suspenze) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Šnek s lopatkovou šnekovicí  



� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�� ���

Krouhání 
 
Krouha�ky krouhají bulevniny (�epu) na tenké �ízky 
 zv�tší se plocha krmiva 
 lepší využití 
živin z krmiva 
 
Krouha�ky : 

1) Bubnové   
a) s válcovým bubnem    b) s kuželovým bubnem 

  
 
 
 
 
 
           

2) Kotou�ové  
A) se svislým nožem    B) s vodorovným nožem 

      
 
 
 
 
 
 
Ost�í krouha�ek 

• Rovné 
• Rýhované  

 
 
 
Ost�í krouha�ek vytvá�ející nudli�ky 
 
 
 
 

jednotlivé b�ity jsou p�inýtované 
 
 

Stroje pro pa�ení brambor 
 

• Pro prasata - p�ímé skrmování 
• Pro skot - silážování 

 
Základní �ásti : 

- vyvíje� páry 
- pa�ící souprava 

 
Pa�ení probíhá : 

- Kontinuáln� (plynule) 
- P�erušovan� (opakující se cykly) 



��� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�

Pa�ící kolona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ma�kání 
 
Zpa�ené brambory rozma�káme – vyt�sníme vzduch mezi hlízami 
1) Šnekový dopravník s prom�nlivým stoupáním 
 
 
 
 
 
2) Ma�kání p�es rošt 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracování jadrných krmiv - šrotování 
 
Celá zrna jsou pro v�tšinu zví�at t�žko stravitelná – malé využití živin 
 
Úkol : 

Rozm�ln�ní zrna, sušení pícnin na drobné �ástice (ne prach) 
 zv�tší se plocha 
 lepší 
využití živin 

 
Druhy šrotovník� 

• Kamenové 
• Válcové 
• Kladívkové 

P�ívod páry Jímka kondenzátu 

Dopravník pa�ící kolony 
Regulace rychlosti 

Dopravník s 
ma�kadlem 

Rozhazovací talí� 



� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�� ���

rotor 

drhlice 

vým�nné síto 

ventilátor 

Kamenové šrotovníky 
 
 
 
 
 
 
Rozm�ln�ní roztíráním 
Drážky v kotou�ích rozm�l�ují a napomáhají doprav� šrotu 
 
Válcové šrotovníky 
 
 
 
 
 
 
 
Ocelové nebo litinové válce 
Rozm�ln�ní : 

• �ezáním (nestejná rychlost otá�ení) 
• ma�káním (stejná rychlost otá�ení) 

 
  
Kladívkové šrotovníky 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Kladívka šrotovníku 
Kladívka lze otá�et 
 
 
 
Rozm�ln�ní : úderem kladívka a nárazem na drhlici a otvory síta 
Kladívkové šrotovníky - nejvýkonn�jší ale energeticky nejnáro�n�jší 
 



��� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�

vále�ek 

matrice 
n�ž 

Tvarování krmiv 
 
Ú�el :  omezení ztrát p�i skladování a p�i manipulaci 
   
Formy tvarovaných krmiv : 

a) Granule 
b) Brikety 

 
Granule = sušená sešrotovaná krmiva lisovaná do tvaru vále�k� (r�zný Ø a délka) 
Brikety = nešrotovaná nebo hrub� šrotovaná krmiva ve tvar� vále�k�, krychlí, hranol� 
 
 
Granulování = protla�ování 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Briketování = lisování do forem 
 
 
 
 
 
 
 
 



� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�� ��

Míchání krmiv 
 
Krmné sm�si – obsahují 2 nebo více komponent� (kompletujeme živiny) 
 
Sm�si – suché, vlhké, tekuté, objemové 
 
2 základní operace  - míchání 
   - dávkování 
 
p�ed mícháním – �ástice jsou rozmíst�ny v krmivu nahodile 
míchání – snaha o zrovnom�rn�ní skladby 
 

Míchání suchých krmiv 
pásové (obvodová šnekovice) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jednotlivé šnekovice mají opa�né stoupání (rozdílná velikost stoupání) 
 
Rotující bubny (materiál se p�esýpá, uvnit� bubnu jsou lopatky pro zintenzivn�ní míchání – 
stejn� jako mícha�ka na beton) – p�erušovaný zp�sob práce 
 
Mícha�ky se svislým šnekem 
 
 
 
 
 
 
 
 

Míchání tekutých krmiv 
Míchání mechanickým míchadlem 
 
 
 
 
 
 
Míchání �erpadlem 
 
 
 



��� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�

Míchání krmiv s objemnými materiály 
 
 
 
 
 
 
 
Míchací za�ízení s rozrovnáním krmiva 
 
 
 
  
 
 
 
 

Dávkování krmiv 
 
Dávkova�e -  objemové 

- hmotnostní 
 
p�. objemových dávkova�� 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Objem = výška vrstvy p�i ur�ité ší�ce vrstvy a posuvu pásu 
 
 
 
 
 
 
 
Dávka = p�erušovaným chodem šneku 
Další nap�. vibra�ní dopravník 
Hmotnostní dávkova�e 

- plynulé 
- p�erušované 



� ��$�.��#$���#$
��(���'�#	�#$
(+�
�(0%�.��$��(�� ���

plynulé 
pásový dávkova� se sníma�em hmotnosti  
 

 
 
 
 
 
 
p�erušované 

vozík na mostní váze (p�i napln�ní požadovaného množství spína� zav�e p�ívod a zapne 
vyprazd�ování) 

 
 
krmné vozy 
- s míchacími šneky 
- s podlahovým dopravníkem a frézovacími bubny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kontrolní otázky : 

1. Jaké operace provádíme s krmivy p�i jejich zpracování? 
2. Jaké prost�edky používáme k sušení píce a kde ji usklad�ujeme? 
3. Co je silážování? Jaké operace provádíme p�i zpracování, konzervaci a výdeji siláže? 
4. Uve�te zp�sob pln�ní senážních v�ží. 
5. Uve�te zp�sob vybírání senážních v�ží. 
6. Jaké mechaniza�ní prost�edky používáme ke zpracování okopanin? 
7. Nakreslete popište princip pa�ící kolony. 
8. Jaký je ú�el krouhání a �ím ho provádíme? 
9. Pro� šrotujeme jadrná krmiva? 
10. Vyjmenujte šrotovníky a uve�te princip šrotování na jednotlivých druzích. 
11. 	ím tvarujeme krmiva a pro�? 
12. Jak mícháme krmiva? Uve�te p�íklady. 
13. Uve�te zp�soby dávkování krmiv a na p�íkladech vysv�tlete principy 

mechaniza�ních prost�edk�. 
 


